Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3»

Приказ

28.08.2020 № №/&

О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в МБОУ «СОШ № 3»
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013
года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», в целях обеспечения подготовки к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования в МБОУ
«СОШ №3» в 2020-2021 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и организации участия
в государственной итоговой аттестации (ГИА-9) в МБОУ «СОШ № 3» в 2020-
2021 учебном году (прилагается).

2. Утвердить Медиа-план информационного сопровождения государственной
итоговой аттестации по программам основного общего образования МБОУ
«СОШ № 3» в 2020-2021 учебном году

3. Утвердить План-график проведения психологического сопровождения
выпускников при подготовке к сдаче ОГЭ (9 классы)

4. Обеспечить их выполнение в установленные сроки лицам, ответственным за
реализацию мероприятий, утвержденных настоящим приказом.

5. Контроль исполнения мероприятий, описанных в данных документах, беру на
себя.

Директор МБОУ «СОШ № 3»: В.М.Попов

Муниципальное бюджетное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3»

УТВЕРЖДЕНО

Приказ от &/&

У «СОШ № 3»:

ПЛАН

/В.М.Попов/

основных мероприятий по подготовке и организации участия

в государственной итоговой аттестации (ГИА-9)

Мероприятия Сроки Ответственный

Консультации для учащихся 9-х классов и их родителей (законных

представителей) по вопросам подготовки и проведения ГИА -9

В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Консультация для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

(далее ОВЗ) и их родителей (законных представителей) по особому порядку

прохождения ГИА-9

В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Систематизация нормативных правовых актов, распорядительных документов

по процедурам и порядку проведения ГИА-9

Сентябрь-

октябрь

Директор

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Информирование участников образовательных отношений об изменениях в

нормативной правовой базе ГИА-9

В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Уточнение перечня общеобразовательных предметов, необходимых для сдачи

в форме ОГЭ ГВЭ

Октябрь Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация мобильных групп учителей-предметников по систематической

подготовке обучающихся к ОГЭ, ГВЭ

Октябрь Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Руководители ШМО

Проведение родительских онлайн родительских собраний для ознакомления с

нормативной базой и порядком проведения ГИА -9

Ноябрь

Январь

Апрель

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Классные руководители 9-х классов

Пузанова С.А., Сенчев А.П.

Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся 9-х

классов в период подготовки и сдачи ОГЭ, ГВЭ

В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Педагог-психолог Вехова А.С.

Оценка наличия и качества учебной литературы по подготовке к ОГЭ, ГВЭ в

школьной библиотеке

Октябрь-

ноябрь

Педагог-библиотекарь Зубова И.А.

Формирование предварительных списков и банка данных участников ОГЭ,

ГВЭ

Ноябрь-

февраль

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Классные руководители 9-х классов

Пузанова С.А., Сенчев А.П.

Сбор данных о выборе предметов для участия в ГИА-9 Ноябрь-

февраль

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А. и т

Классные руководители 9-х классов

Пузанова С.А., Сенчев А.П.

Консультирование участников ГИА-9 об условиях изменения выбора

экзаменов
Ноябрь-

февраль
Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Классные руководители 9-х классов

Пузанова С.А., Сенчев А.П.

Консультирование обучающихся с ОВЗ об особых условиях участия в ГПА и

условиях изменения выбора экзаменов

Ноябрь-март Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация проведения семинара-практикума для организаторов пункта

приема экзаменов (далее ППЭ)

Ноябрь-март Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация и проведение защиты индивидуального итогового проекта

обучающимися 9-х классов
Сентябрь-март Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Классные руководители 9-х классов

Пузанова С.А., Сенчев А.П.

Учителя-предметники, педагоги ДО

Проведение консультаций для организаторов ППЭ по заполнению

сопровождающей документации
Ноябрь-март Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация и проведение тренировочных занятий для обучающихся по

заполнению бланков ГЭ, ГВЭ, анализ ошибок
Январь-март Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Сбор заявлений на проведение итогового собеседования по русскому языку Декабрь-

февраль

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Сбор заявлений на ОГЭ Февраль Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация проведения итогового собеседования по русскому языку Февраль Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

ШМО учителей русского языка и

литературы

Обновление информационных стендов по процедуре ОГЭ, ГВЭ для

выпускников и родителей (законных представителей)

Ноябрь-май Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Обновление информационных стендов по процедуре ОГЭ, ГВЭ для учителей-

предметников на следующий день после поступления документов

Ноябрь-май Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Обеспечение функционирования официального сайта школы с информацией о

ГИА-9
В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Ответственный за сайт Зорихин И.Л.

Обновление информации о нормативных документах ОГЭ, ГВЭ на сайте

школы
В течение года Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Ознакомление участников ГИА-9 с требованиями Порядка проведения ГИА по

образовательным программам основного общего образования к правилам

поведения на экзамене, использованию личных вещей, сопутствующих

средств и документов

Апрель Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация и проведение, подведение итогов тематического контроля

«Результаты деятельности классных руководителей и учителей-предметников

по подготовке обучающихся к сдаче ОГЭ, ГВЭ»

Апрель Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Проведение педагогического совета по допуску обучающихся к ГИА-9 Май Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Подготовка и издание приказа об окончании учебного года с включением

пунктов, отражающих организацию прохождения ГИА

Май Директор

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Подготовка и издание приказов об организации участия в ОГЭ, ГВЭ Май Директор

Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Проведение инструктажа по правилам поведения на ОГЭ, ГВЭ Май Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Организация участия в ОГЭ, ГВЭ по расписанию, утвержденному

министерством просвещения РФ

Май Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Информирование выпускников о порядке, месте и сроках подачи апелляции.

Контроль процесса подачи апелляций выпускниками

Май-июнь Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Подведение итогов качества организации участия в ОГЭ, ГВЭ Июнь-август Заместитель директора по УВР Пидоря

Т.А.

Заместитель директора по УВР: Т.А.Пидоря

УТВЕРЖДЕНО

.е^ое Об,
еобразо

Приказ^ от 28. 08..2020 года №

У «СОШ № 3»:

/В. М. Попов/

МЕДИА-ПЛАН

информационного сопровождения государственной итоговой аттестации

по программам основного общего образования

МБОУ «СОШ № 3» в 2020-2021 учебном году

№ Тема Формат Дата проведения Ответственные Участники

1. Конференции, родительские собрания, вебинары

1 Родительское собрание «Актуальные

вопросы подготовки ГИА-9»

видеоконференция 5 февраля 2021 года Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Родители (законные

представители)

выпускников 9

классов

2 Актуальные вопросы подготовки

ГИА-9

Вебинары и

видеоконференции

По плану

Министерства

образования и

молодежной

политики

Свердловской

области

Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Классные

руководители

Пузанова С.А.,

Сенчев А.П.

Родители (законные

представители)

выпускников 9

классов

2. Публикации на сайте

2.1 Информационные ресурсы для

участников ГИА-9

Новость, листовка 2-я неделя октября

2020 года

Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Обучающиеся 9-х

классов, родители

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

(законные

представители)

2.2 ГИА - твой путь к успеху:

рекомендации по подготовке к

экзаменам

публикация 4 неделя марта Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Педагог-психолог

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.3 Тренируйся! Задания открытого

банка в свободном доступе на сайте

ФИЛИ

новость 2-я неделя декабря Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.4. Готовимся к итоговому

собеседованию по русскому языку.

Информация о проведении итогового

собеседования по русскому языку

Новость, листовка 2-я неделя декабря Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.5 Подай заявление на ГИА-9 вовремя.

Информация о сроках и месте подачи

заявлений на ГИА-9

Новость, листовка 4-я неделя декабря Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.6 Выпускникам 9-х классов: профиль

обучения-твой осознанный выбор

листовка 1-я неделя февраля Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.7 О сроках проведения ГИА-9 в 2021 Новость, листовка 4-я неделя января Замдиректора по Обучающиеся 9-х

году УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

классов, родители

(законные

представители)

2.8 Принимай решение: 1 марта выбор

предметов на ГИА-9 заканчивается!

новость 2-я неделя февраля Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.9 О дополнительных сроках

проведения итогового собеседования

по русскому языку

новость 4-я неделя февраля Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.10 Завершен прием заявлений для

участия в ГИА-9 в 2021 году. Выбор

предметов

новость 1 -я неделя марта Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.11 О сроках, местах и порядке

информирования о результатах ГИА-

9

новость 1-я неделя апреля Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.12 Апелляция: о сроках, местах, порядке

подачи и ее рассмотрения

новость 2-я неделя апреля Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.13 О начале досрочного периода анонс 4-я неделя марта Замдиректора по Обучающиеся 9-х

проведения ГИА-9 в 2021 году УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

классов, родители

(законные

представители)

2.14 О начале работы телефонов горячей

линии по вопросам ГИА-9 в 2021

году

новость 3-я неделя октября Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

2.15 Об индивидуально-групповых

консультациях в период подготовке к

ГИА-9

анонс 3-я неделя мая Замдиректора по

УВР Т.А.Пидоря

Учителя-

предметники

Ответственный за

сайт Зорихин И.Л.

Обучающиеся 9-х

классов, родители

(законные

представители)

Заместитель директора по УВР/ > /г 7 Т.А.Пидоря

Муниципальное бюджетное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3»

• +eobPa3°sa

УТВЕРЖДЕНО
Приказ от>?/$/'2020г № 22/2>

тор 1^БОУ «СОШ № 3»:

'В.М.Попов/

ПЛАН-ГРАФИК

проведения психологического сопровождения выпускников при подготовке к сдаче ОГЭ (9 классы)

№ Виды деятельности Содержание Цель Ответственные Сроки выполнения

Работа с обучающимися 9-х классов
1 Диагностика 1. Диагностика согласно

плану мониторинга
психоэмоционального
состояния обучающихся

Определение у обучающихся
уровня тревожности и
депрессивности

Педагог-психолог Сентябрь-декабрь

2. Методика «Шкала
тревожности» (Кондаш), 9
классы

Диагностика тревожности у
обучающихся по 3 шкалам:
ситуации, связанные со школой,
общением с учителями,
ситуации, актуализирующие
представление о себе, ситуации
общения

Педагог-психолог Октябрь-ноябрь

3. Тест Е.В.Беспаловой
«Твое самочувствие накануне
экзаменов»

Диагностика самочувствия
обучающихся накануне
экзаменов

Педагог-психолог Январь

4. Анкета Выявление подверженности Педагог-психолог Январь

«Подверженность
экзаменационному стрессу», 9
классы

экзаменационному стрессу у
обучающихся

2 Групповая работа 1. Беседа с элементами
игры «Что Вы знаете о сдаче
ОГЭ»

Предоставить обучающимся
информацию о процедуре
проведения ОГЭ и его
особенностях

Педагог-психолог Январь-апрель

2. Занятие на тему «Как
лучше подготовиться к
экзаменам»

Информировать обучающихся
об эффективных способах
подготовки к экзаменам,
выработать определенные
стратегии подготовки

Педагог-психолог Январь-апрель

3. Занятие с элементами
тренинга «Память и приемы
запоминания»

Ознакомить обучающихся с
характеристиками памяти,
приемами запоминания

Педагог-психолог Январь-апрель

4. Занятие с элементами
тренинга «Приемы волевой
мобилизации и приемы
самообладания»

Деть рекомендации по
саморегуляции в стрессовой
ситуации. Помочь обучающимся
осмыслить собственную модель
поведения в кризисной ситуации

Педагог-психолог Январь-апрель

5. Занятие с элементами
тренинга «Медитация и
релаксация как инструмент
саморегуляции »

Представить обучающимся
информацию об имеющихся
методиках и способах
расслабления, релаксации,
проработать некоторые из них

Педагог-психолог Январь-апрель

6. Беседа на тему
«Экзамен. Как себя вести?»

Дать рекомендации по
поведению во время подготовки
и в момент сдачи ОГЭ

Педагог-психолог Январь-апрель

3 Индивидуальная
работа (по запросу)

Консультация по различным
вопросам, интересующих
обучающихся 9-х классов по
вопросам ГИА-9

Предоставление обучающимся
требуемой информации,
психологической поддержки и
помощи с учетом их
индивидуальных особенностей и
личностных затруднений

Педагог-психолог
Заместитель

директора по УВР
Пидоря Т.А.

Сентябрь-июнь

Проведение индивидуальных
занятий

Педагог-психолог Сентябрь-июнь

4 Групповая работа Методика «Шкала
тревожности» (Кондаш) , 9

Диагностика тревожности у
обучающихся по 3 шкалам:

Педагог-психолог Апрель

классы ситуации, связанные со школой,
общением с учителями,
ситуации, актуализирующие
представление о себе, ситуации
общения

Тест Е.В.Беспаловой «Твое
самочувствие накануне
экзаменов»

Диагностика самочувствия
обучающихся накануне
экзаменов

Педагог-психолог Апрель

Анкета «Подверженность
экзаменационному стрессу», 9
классы

Выявление подверженности
экзаменационному стрессу у
обучающихся

Педагог-психолог Апрель

5 Методическая
работа

Подготовка методических
рекомендаций (памяток) для
обучающихся 9-х классов по
подготовке к ОГЭ, ГВЭ

Представить обучающимся
рекомендации по подготовке к
сдаче итоговой аттестации

Педагог-психолог Февраль

Работа с родителями (законными представителями)
1 Выступления на

родительских
собраниях

1. «Что нужно знать родителям
(законным представителям) об
ОГЭ»

Предоставить родителям
(законным представителям)
развернутую информацию о
процедуре проведения ГИА-9 и
ее особенностях

Педагог-психолог 1 четверть

2. «Психологический
комфорт в семье во время
экзаменов»

Дать рекомендации по созданию
оптимально комфортной
обстановки для подготовки к
сдаче ГИА-9 для выпускника в
семье

Педагог-психолог 2 четверть

3. «Психологические
особенности подготовки к
ГИА-9. Чем могут помочь
родители (законные
представители?»

Раскрыть психологические
особенности подготовки к ГИА-
9, дать рекомендации родителям
(законным представителям) по
оказанию помощи в период
подготовки к итоговой
аттестации

Педагог-психолог 3 четверть

2 Методическая
работа

Подготовка методических
рекомендаций (памяток) для
родителей

Дать рекомендации родителям
по оказанию помощи детям в
период подготовки к экзаменам

Педагог-психолог 4 четверть

3 Индивидуальная
работа (по запросу)

Консультация по различным
вопросам, интересующих
родителей (законных
представителей) обучающихся
9-х классов по вопросам ГИА-9

Предоставление родителям
(законным представителям)
требуемой информации,
психологической поддержки и
помощи с учетом
индивидуальных особенностей и
личностных затруднений
обучающихся

Педагог-психолог В течение года

Работа с педагогическим коллективом
1 Работа с учителями-

предметниками
Совместное изучение
индивидуальных особенностей
обучающихся (по запросу)

Выработка оптимальной
стратегии подготовки к ГИА-9

Педагог-психолог В течение года

2 Методическая
работа

Подготовка методических
рекомендаций (памяток) для
учителей-предметников по
работе с'обучающимися с ОВЗ
(ЗПР)

Выработка оптимальной
стратегии подготовки к ГИА-9

Педагог-психолог В течение года

3 Работа с классными
руководителями

Психологическая помощь в
период подготовки к ГИА-9

Психологическая поддержка и
консультирование классных
руководителей по вопросам
подготовки к ГИА-9

Педагог-психолог В течение года